7. 18). Omnis quippe arbor ex fructu suo cognoscitur. Sic et vos ex fructibus ipsorum cognoscetis eos : et cum cognoveritis eos, ne recipiatis illos domi, ne flectamini, neque dignemini loqui cum illis : ne proponatis margaritas vestras ante illos, sed cavete a fermento eorum, hoc est, ab heresi eorum. Nemo vestrum deficiat, vel persuctor audiat : Deus enim est qui loquitur. Audite, pastores, vocem Principis pastorum : audite, quomodo occultos lupos detegat, de ipsisque triumphet : audite et cavete vobis, et universo gregi. *Videte canes* (*Philip. 3. 2*), videte sures. Nam *Qui non ingreditur per ostium in ovile ovum, sed aliunde ascendit, sur est et latro* (*Joan. 10. 1*). Rursusque de illis ait : *Qui non est mecum, contra me est* (*Matth. 12. 30*). Iterumque sic illos alloquitur : *Vos ex patre diabolo estis* (*Joan. 8. 44*). *Vos vobis, quia clauditis regnum cœlorum ! ipsi enim non intratis, nec introeuntes sinitis intrare* (*Matth. 23. 13*). Et alibi rursum : *Vos non estis ex oibis meis* (*Joan. 10. 26*). Viden' quo pacto Dominus impios ubique traducat, deque ipsis triumphet, ne nos seducamur ? O ineffabilem indulgentiam ! o inestimabilem benignitatem ! Quid retribuemus Domino pro his omnibus ? quomodo nos purgabimus Principi pastorum ? O pastores, et compastores ! En pauca ex multis. Quomodo nos undique muniens Dominus per immaculata clamat Evangelia : *Videte, vigilate, cave, attendite, decertate* ? Nec modo per Evangelia clamat, sed etiam per deiseros prophetas, et per theologos discipulos similia dicit : in omnibus quippe illis ut vult loquitur ; testisque est mihi Paulus, dicens : *Qui in me loquitur Christi* (*2. Cor. 13. 3*). Age ergo theologos in medium producamus, et ab iis audiamus quid nobis circa haereticos præcipiant. Dic, beate Petre, quem beatum prædicavit Dominus Deus noster Jesus Christus (*Matth. 16. 17*) : loquere nobis de seductoribus, qui gregem Christi seducturi sunt, quem tibi tradidit et credidit Princeps pastorum, et Episcopus animarum nostrarum : dic ea, quæ tibi Spiritus sanctus largitus est, et confirma gregem tuum : ostende nobis occultos lupos, ut fecit et Doctor tuus Christus Dominus. Petrus dixit : *Hoc primum scitote, quod venient in novissimis diebus illusores, juxta proprias concupiscentias ambulantes* (*2. Pet. 3. 3*). Rursumque ait : *Et in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum, qui emit eos, Domum negant. Et multi sequentur eorum luxurias ; quibus judicium non cessat, et perditio eorum non dormitat* (*Ibid. 2. 1-3*) ; *maledictionis filii, dereliquentes rectam viam* (*Ibid. v. 14. 15*). Hæc Petrus loquutus est; Petrus vere beatus, Petrus siedi petra, super quam ædificavit Christus Ecclesiam, Petrus qui claves regni cœlorum tenet, Petrus qui supra fluctus ambulavit (*Matth. 16. 18. 19*), servens amator Domini Christi, qui Simonem magum Romæ prostravit, ut eoryphaeus et primus defensor, primum latronem et in haeresibus diaboli discipulum dejecit. Joannes dicit : *Manifesti sunt filii diaboli* (*1. Joan. 3. 10*). Viden' quomodo in omnibus illis Christus loquatur ? Nam in Evangelii similia dicit illis : *Vos ex patre vestro diabolo estis* (*Ibid. 8. 44*). Scio multos objicere, ipsos quoque a Deo efformatos esse (nam sine Deo, aiunt, factum est nihil), non intelligentes nec quæ dicunt, nec de quibus affirmant. Nam quod me Deus creaverit, ego quoque concedo ; sed creavit ad opera bona, ut in ipsis perseveremus, et per rectam fidem filii Dei efficiamur.

4. Sed ad propositum revertamur. Joannes dicit : *Et nunc Antichristi multi facti sunt* (*1. Joan. 2. 18*) ; ac rursum : *Videte vosmetipsos, ne perdatis quæ operati estis : quoniam multi seductores exierunt in mundum* (*2. Joan. 8. 7*). Carissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt : quia multi pseudoprophetæ in mundum intraverunt (*1. Joan. 4. 1*). Ac rursum dicit : *Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non assert, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi, ave, communica*

cat operibus illius malignis (*2. Joan. 10. 11*) ; et rursum : *Omnis qui recedit, et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet* (*2. Joan. 9*). His Joannes noshortatur, Joannes filius tonitru, qui plus quam omnes sancti dilectus fuit, qui firmavit Ecclesiam a terminis usque ad terminos orbis, qui theologia sua haereticorum ora obstruxit. Jacobus dixit : *Si quis videatur amicus eorum esse, inimicus Dei constituitur* (*Jac. 4. 4*). Audite omnes, qui cum haereticis comeditis, amaram sententiam : quod Christi inimici sitis. Neque enim is, qui cum regis inimicis amicitiam init, potest esse regis amicus ; immo neque vita dignus habetur ; sed cum inimicis peribit, et deteriora patietur. Judas Jacobi dixit : *Subintroierunt quidam homines, qui olim præscripti sunt in hoc judicium, impii, Dei nostri gratiam transferentes in luxuriam, et solum Dominatorem et Dominum Jesum Christum negantes* (*Judæ 4*). Rursumque dicit : *In novissimo tempore erunt quidam illusores, secundum desideria sua ambulantes in impietatibus* (*Ibid. v. 18*). Hi sunt, qui sine timore semetipsos passunt, nubes sine aqua, quæ omni vento circumseruntur, sidera errantia, quibus procella tenebrarum servata est in æternum (*Ibid. v. 12. 13*). Hæc et plurima nos admonet præclarus ille Judas. Huc demum accede, Paulus, vas electionis; dic et ipse nobis secundum gratiam, quæ data est tibi a Deo; dic nobis de instanti seculo malo : occultos lupos detege, de raptoribus sacri gregis Dei triumpha. Paulus dixit : *Scio quia intrabunt post discessionem meam lupi graves in vos non parcentes gregi* (*Act. 20. 29*). Viden' ubique theologos cum Magistro concordes circa impios haereticos, quos canes atque lupos vocant ? ut etiam alibi ait Paulus : *Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem* (*Philipp. 3. 2*). *Videte, ne quis vos decipiatur per philosophiam et vanam fallaciam* (*Col. 2. 8*). *Videte quomodo caute ambuletis : quoniam dies mali sunt* (*Ephes. 5. 15. 16*). Quis poterit de negligentia excusari, cum tot tanta monita audiat ? Et alibi rursum : *Haereticum hominem post unam et secundam correptionem devita* (*Tit. 3. 10*) ; et rursus : *Doctrinis variis et peregrinis nolite abduci* (*Hebr. 13. 9*) ; et iterum : *Haereticici homines proficient in pejus, errantes et in errorem mittentes* (*2. Tim. 3. 13*) ; et alibi : *Coinquinatis et infidelibus nihil est mundum* (*Tit. 1. 15*). Audite rursum, qui agapas cum illis facitis (a) : quomodo effugietis iram vos invadentem, qui cum his in cibo et potu commaculamini ? quomodo audetis accedere ad divina et tremenda Christi mysteria ? nonne audistis beatum Paulum clamantem : *Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum : non potestis participare mensæ Domini, et mensæ dæmoniorum* (*1. Cor. 10. 20. 21*). Exite de medio ipsorum, et immundum netangatis. Num vobis persuadebimus ? num frustra laboramus, et in aerem verba fundimus ? Attamen eorum gratia, qui volunt et dant operam ut audiant et faciant, non segnis ero, neque a verbis Pauli discedemus, sed rursum hæc dicam : *Audite : Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim societas luci od tenebras* (*2. Cor. 6. 14*) ? Ubinam sunt audaces illi, qui negant hæc dici in divinis Scripturis : *Quorum deus venter est, et gloria in confusione, qui terrena sapient* (*Philipp. 3. 19*). Hæc admonet Paulus, hæc docet et prædicat : Paulus vas electionis, Ecclesiæ septemtator ille strenuus ; Paulus lyra Deum resonans, Christi præco, dogmatum scriptor, tuba Verbi, orator pietatis, gentium sagena. Et quidem beati illi theologi hæc et plura de impiis et infidelibus dixerunt : prophetæ vero prius et jam olim similia loquuti sunt : necessarium enim est hos quoque in medium adducere. Dixit David propheta : *Non est in ore eorum veritas* (*Psalm. 5. 10*) ; et rursum : *Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescbam ? Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi*

(a) Agapæ, ut nemo nescit, erant convivia fraterna inter Christianos instituta ; atque etiam pro alimento pauperibus suppeditato accepiebantur.

(Psal. 138. 20. 21). Salomon quoque dicit : *Impii simulant pietatem. Iturumque dicit : Fili, ne te seducant viri impii, neque ambules in via cum eis* (Prov. 4. 10. 15). Isaias vero propheta, imo Dominus per prophetam dicit : *Filios genui et exaltari, ipsi autem spreverunt me* (*Ibid. 1. 2*); et rursus : *Non est gaudendum impiis, dicit Dominus* (*Isai. 48. 22*).

5. Num hæc satis sunt? an omnes prophetas in medium proferam? Verum hæc sufficiunt iis, qui audiire volunt. Nam qui dictis non attendit, neque pluribus persuadebitur. Sed adhuc aliquantulum Davidis dicta versemus; et videamus quomodo traducat occultum illorum dolum ac de illo triumphet, dicatque : *Non est in ore eorum veritas: cor eorum vanum est* (Psal. 5. 10); etc. Vide autem prophetæ prudenteriam, quomodo traducit ac detegit triumphantis more heterodoxos, ne nos seducamur. Audite, orthodoxi, et cum hæreticis ne consentiatis. Audite, pastores, exhorrescite, et ne sileatis, sed prædicate verbum; ne detis locum diabolo, ne lupis prædam. Imitamini beatum Petrum apostolum, qui exsecrando Simone Romæ blasphemante ac dicente, se esse Virtutem Dei, ne vel una hora tacuit, aut distulit; sed postquam illum confutasset, mendacem ostendisset, surrem et Deo adversarium, pernicie illum tradidit. Similiterque illius, imo potius diaboli filium Montanum, exsecrandum illum, impuram et impium, cum duabus meretricibus, magna cura et studio convictum, ac Dei hostem, pseudochristum et pseudoprophetam demonstratum Apostolus (*a*) compressit, et os ejus impurum in nomine Christi obstruxit, ac sine ulla mora vel dilatione blasphemiam ejus prostravit. Sic et vos, pastores, facite, et nolite communicare impuris tenebrarum operibus; sed potius confutate illos, ut fecerunt apostoli et Dei pater David, qui multos hujuscemodi suscepit labores, multa ceramina, confutavitque ipsos, corripuit, traduxit, Deum adversus illos precatus est dicens : *Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores gloriantur? Disperge illos in virtute tua. Da illis, Domine, secundum opera eorum: quoniam non intellexerunt opera tua, Domine* (Psal. 93. 3. et 58. 12. et 27. 4. 5). Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges (*Ibid. 72. 20*). Rursus David has preces Domino emittit, ut ipse descendens petitionem suam impleat clamans et dicens : *Domine, inclina cœlos, et descende, Domine, ne moreris. Cito anticipent nos misericordiae tuæ, Domine* (*Ibid. 143. 6. et 69. 6. et 78. 8*). Quid vero benignissimus Deus, qui vult omnes homines salvos esse, et ad agnitionem veritatis venire, quia prope est omnibus invocantibus eum in veritate? Non spreuit neque despexit deprecationem sanctorum, sed *Inclinavit cœlos, et descendit* (Psal. 47. 10), et omnia ad salutem generis nostri dispensavit, omniaque monstravit opere et doctrina. Deinde, ut ostenderet quo pacto ii, qui futuri erant Ecclesiarum præfecti hæreticos profligaturi essent, flagellum fecit ex fumulis, et ingressus omnes ejecit de templo, et expulit persequutusque est, dicens : *Domus mea, domus orationis est: vos autem fecistis illam speluncam latronum* (*Matth. 21. 13*). Audite, Ecclesiarum præsides. Vobis enim id quod rectum erat ostendit, ut sequentem vestigia ejus, intenti undique, ut lapsos pellatis, gregemque custodiatis. Deinde omnibus foras ejectis, iis nempe qui contraria sentiebant, eorum desolationem et exterminationem per generationes futuram prædictit dicens : *Ecce relinquetur domus vestra deserta* (*Ibid. 25. 38*). Vide quomodo sermones completi sunt. Nam Ecclesiæ inimici et insidiatores,

(a) Longe errat hic quisquis sit Græculus, qui Montanum ab Apostolo, sive de Petro sive de Paulo hæc vox intelligatur, confutatum et prostratum dicit. Nam integrō pene seculo post Petri et Pauli martyrium Montanus hæresim prædicare coepit, anno 19 Antonini Pii, inquit Epiphanius. p. 402. Duæ autem illæ, quas *μαρτυρίας* sen meretrices appellant, erant Priscilla et Maximilla, de quibus pluribus agit Epiphanius ibidem.

haeretici nempe, per singulas generationes perniciei traduntur, secundum sermonem Domini qui dixit : *Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus, eradicabitur* (*Matth. 15. 13*). Id quod etiam factum est. Ipse namque primus hoc fecit et monstravit : post ejus autem in cœlos assumptionem, beati apostoli aciem instruxerunt adversus eos. Post illos, divina illorum dogmata Ecclesiæ doctores synodi suis temporibus collectæ, hos in hæresi pertinaces, eradicatorum perniciei tradiderunt secundum illud : *Perdes omnes, qui loquuntur mendacium* (Psal. 5. 7). Itaque omnes defecerunt et perierunt propter iniquitatem suam. Ubi namque sunt, qui Ecclesiam olim oppugnarunt, reges, principes et sapientes? nonne dissipati sunt et perierunt, atque ad nihilum redacti sunt?

6. Ubi enim superbia et ferocia Judaorum? ubi Simon magus, in hæresi primus discipulus et præcursor Antichristi? ubi mala illius proles, ac furoris lasciviaque ejus successor Montanus, malorum antisignanus, cum dnabus meretricibus, ipsorumque mysteriis, ut vocabant, quæ alto sunt silentio digoa, abominanda et impura : de quibus Apostolus dicebat : *Quæ enim in occulto sunt ab ipsis, turpe est et dicere* (*Eph. 5. 12*) Ubi Marcion, ubi Valens, ubi Manes, ubi Basilides, ubi Nero, ubi Julianus, ubi Arius, ubi Nestorius, ubi omnes veritatis adversarii, de quibus claimabat Ecclesia : *Circumdederunt me canes multi* (Psal. 21. 17)? Nonne omnes perierunt? Dissipati namque sunt propter blasphemiam suam, et expulsi sunt quasi lupi. Invenerunt enim antagonistas, strenuos bellatores, verosque pastores, qui tum Ecclesiis præuerant, beatos viros. Cæterum magnum perspicio inter illos olim et hodiernos pastores discrimen. Illi bellatores, hi transfugæ : illi librorum et dogmatum cultores, hi vestium atque mercium. Illi impotè mercenarii oves relinquunt et fugiunt; illi animam suam pro ovibus posuerunt, bonum imitati Pastorem. O beatos viros, quorum nomina sunt in libro vitæ; quos horruerunt demones, formidarunt hæretici; *Et obstructum est os loquentium iniqua* (*Ibid. 62. 12*). Loquar igitur ego similia iis, quæ David cum luctu dicebat : *Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ, Domine* (Psal. 88. 50)? Dicam et ego cum lacrymis : Ubi est beatus ille chorus episcoporum et doctorum, qui instar luminarium in mundo fulserunt verbo vitæ instructi? Quid autem vetat quominus illos in medium adducam, saltem ex multis pauco? nam vel ipsos commemorare sanctitudinem affert animæ. Ubi est Evodius, bonus odor Ecclesiæ, atque apostolorum successor et imitator? ubi Ignatius Dei habitaculum? ubi Dionysius volueris cœli? ubi Hippolytus dulcissimus et benignissimus? ubi Basilius magnus, et pene par apostolis? ubi Athanasius ille sanctus, et virtutibus opulentus? ubi Gregorius alter theologus (*a*), invictus Christi miles, ejusque cognominis? ubi Ephræm ille ingens, afflictorum consolatio, juvenum paedagogus, pœnitentium ductor, contra hæreticos gladius, Spiritus receptaculum, vas virtutum? Viden' quantum sit intervalum, quanta differentia inter beatos sanctosque viros illos, et eos qui nunc in vivis sunt? Novi et alios quoque divinos doctores; sed hi jam satis sint. Illi animam suam, ut diximus, posuerunt pro ovibus; hi vero dimissis ovibus fugerunt: illi potentes et in opere et in sermone; hi potentes opibus et possessionibus equorum et mulorum, agrorum, gregum, coquorum et splendidæ mensæ. Horum illi nocte dieque magnam curam gerunt; rationabilis autem gregis nullam habent rationem: de qua tamen ratio exigetur in magno judicii die. Deinde si quis de libris illos interroget, respondent: Pauper sum, nec possum libros emere. Deinde prodeunt, non ut pauperes, sed cum splendidis vestibus, plenis marsupiis, colla-